*Illa refert : Utinam  
meam innocentiam*

*tante rei victimam  
aptet sibi placidam !*

*Immolare filium  
volens Abraham*

A la danse de la fête, jeunes filles,  
c'est l'usage, venez donc, vous les vierges !  
C'est l'usage, que vos chants se lamentent  
et vos plaintes soient un chant solennel.

Sans apprêt soient vos faces attristées  
comme celle de qui pleure et gémit !  
Eloignez les bijoux brillants d'or,  
écartez la richesse des parures.

De ce Jephthé, le Galaadite, fille vierge  
cruellement faite victime de son père,

chaque année qui revient elle exige  
le retour d'élégies juvéniles  
modulant la piété du cantique  
que l'on doit aux vertus virginales.

O admirable, non pitoyable jeune vierge !  
O qu'il est rare l'homme semblable à cet homme !

Pour qu'un vœu de son père ne soit vain,  
que ne rompe la promesse faite au Dieu  
qui par lui a sauvé tout son peuple,  
elle hâte le moment de sa mort.

Victorieux de la bataille  
il rentrait parmi ses gens :  
elle en tête avec sa joie  
accourait, timbale au poing.

La voyant il gémit, et ce père anxieux  
change en pleurs son triomphe, son vœu se rappelle.  
Dans la foule le hurra tourne en cri de deuil.

“Tu m’as dupé, toi ma fille  
(dit le héros), mon unique ;

dupée toi-même (et bien pis !),  
tu mets un terme à nos joies  
et la victoire que mon Dieu  
nous donna par toi se perd.”

Elle répond : “Puisse au moins  
le ciel, dans mon innocence

pour ce grand jour accepter  
une victime apaisée !

Quand Abraham a voulu  
immoler son fils,

*non hanc apud dominum  
habet gratiam,  
ut ab ipso puerum  
vellet hostiam.*

*Puerum qui respuit  
Si puellam suscipit,*

*quod decus sit sexus mei, percipe  
uteri qui tui fructus, inspice,  
quid mihi quid tibi sit hoc glorie.*

*Ut sexu sic animo  
vir esto nunc, obsecro.*

*Nec mee nec tue obstes glorie  
si tue preferre me vis anime  
exemploque pravo cunctos ledere.*

*Sinat te dilectio  
preferat hanc domino*

*unaque tu dominum  
offendens cum populo  
amittas et populum  
displicendo domino.*

*Non est hic crudelitas  
sed pro deo pietas,  
qui ni vellet hostiam  
non daret victoriam.*

*Solvens ergo debitum  
placa pater dominum  
ne forte, cum placitum  
erit, non sit licitum.*

*Quod ferre non trepidat  
virgo tenera,  
inferre sustineat  
viri dextera,  
sponsio quem obligat  
voti propria.*

*Sed duorum mensium  
indulgebis spatium,*

*quo valles et colles cum sodalibus  
peragrans et plorans vacem planctibus,  
quod sic me semine privet dominus.*